I Законодз i ельное Собпание
И р :<ут с К п Zc-. f .V, у ст и

N° ПЗ
Датэ

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

E-mail: mail@govirk.ru

31.03.2022 № 02-01-2613/22

на № исх. 473 от 28.02.2022

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЭ-973 «О внесении изменения в
часть 4 статьи 6 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» (далее - проект закона),
внесенный депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Гаськовым А.Ю., рассмотрен. Концепция проекта закона не поддерживается по
следующим основаниям.

Федеральным планом статистических работ предусмотрено ежемесячное
предоставление потребителям официальной статистической информации по
показателю «Индексы потребительских цен (тарифов) на товары и услуги».
Таким образом, проведение индексирования размера областного материнского
(семейного) капитала исходя из индекса потребительских цен (тарифов) на
товары и услуги, рассчитанного по Иркутской области, за сентябрь
предлагаемого в проекте закона периода к соответствующему месяцу
предыдущего года технически возможно.

Вместе с тем в бюджетном процессе Иркутской области используется
индекс, исчисленный за период с начала года к соответствующему периоду
предыдущего года, как более значимый и достоверный для отражения
инфляционных процессов.

Кроме того, концепция проекта закона не соответствует положениям
Закона Иркутской области от 29 ноября 2021 года № 112-03 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области в связи с совершенствованием
положений об индексации социальных выплат», предусматривающего
индексирование социальных выплат исходя из прогнозируемого уровня
инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации и принятого в целях
обеспечения на территории Иркутской области единства правового
регулирования вопросов индексации социальных выплат.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44
Владелец Кобзев Игорь Иваиовнч
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

Д.Г. Иванов
8(3952)21-49-68

СобРание И.И. Кобзев
— иркутск&и-о^асти 1
Вк. № I b ID |
Дата . 0 [ 0 7 I

.листам, икдек/0